
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 74   DEL 05/12/2023  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  PROCEDURA  SUL  SISTEMA 
TELEMATICO  DELLA  REGIONE  TOSCANA  "START"  PER  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA ORIZZONTALE DEL TERRITORIO COMUNALE - 
LIMITATAMENTE AI COLORI ROSSO E BIANCO - DITTA RIVA SEGNALETICA S.R.L 
CIG Z903D94BF7

IL RESPONSABILE AREA DI VIGILANZA



Visto il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 24/2022 ,col quale viene nominato responsabile dell’Area 
il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si è approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico

PREMESSO che:

- Il  Comune  di  Campo  nell’Elba  ha  la  necessità  di  provvedere  al  rifacimento  della  segnaletica 
orizzontale di colore bianco, per il completamento del ponte in via Pietri, e di colore rosso per il  
rifacimento della pista ciclabile in viale degli Etruschi ;

DATO ATTO che il corpo operaio comunale in questo momento è occupato in altre attività relative sempre  
alla manutenzione del territorio e degli immobili comunali e pertanto è necessario incaricare un operatore 
economico esterno per realizzare l’intervento in oggetto;

VERIFICATO INOLTRE che, non esistendo Convenzioni Consip (ex art. 26 co. 5 l.488/1999) attive o in 
fase di studio o di pubblicazione del bando, afferenti l’oggetto del presente atto, è necessario ex art. 328 co. 4 
lett. a) D.P.R. 2017/2010 e ai sensi della L. 135/2012 effettuare l’acquisti di beni e servizi attraverso i mercati  
elettronici – MEPA O START ( regione toscana); 

Rilevato,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Appurato:
 che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo 

inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;  b)  affidamento diretto dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,  nel quale,  
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal  
medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto l’oggetto dello stesso è la fornitura di 
lavori meccanici su un singolo mezzo di trasporto; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;



 che, in tema di imposta di bollo,  si  rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs.  

36/2023;
 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 

risulta essere adeguato;

Dato atto che:
 in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
 inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 
dell’importo contrattuale, considerata la scarsa rilevanza economica dell'affidamento e le modalità 
di adempimento delle prestazioni;

Verificato  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  55  del  d.lgs.  36/2023,  i  termini  dilatori  previsti  
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

DATO ATTO CHE:

- l'oggetto dell’incarico riguarda l’affidamento dei lavori di rifacimento della segnaletica orizzontale 
di colore bianco e rosso, per il completamento dei lavori sul ponte di Via Pietri e il rifacimento della 
segnaletica della pista ciclabile di viale degli Etruschi;

- il fine che si intende prefiggere con la presente determinazione è perseguire l’obiettivo  dell’osser-
vanza della segnaletica da parte degli utenti della strada e garantire la sicurezza della circolazione  
pedonale e veicolare;

- visto che è opportuno avviare tramite il Sistema Telematico della Regione Toscana START una pro-
cedura semplificata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 e s.m.i.;

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante cor-
rispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regola-
mento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- che l’Ufficio ha pertanto predisposto una procedura di affidamento diretto ai sensi del d.lgs 36/2023 
tramite il portale della Regione Toscana START, ad oggetto il rifacimento della segnaletica orizzon-
tale di colore bianco e giallo;

- della lettera di invito trasmessa tramite il portale Start alla ditta Riva Segnaletica S.R.L. con sede a  
Azzano San Paolo (BG) Via Cremasca 24/A, ditta che ha svolto negli ultimi anni per l’Ente incarichi 
analoghi a quello in oggetto con serietà, efficienza e nel rispetto dei termini e dei costi contrattuali 
pattuiti, con ampia conoscenza del territorio ;

- che la ditta invitata ha inoltrato la propria offerta economica unitamente alla documentazione ammi-
nistrativa richiesta dalla Stazione Appaltante come da allegato;

- che tale documentazione è risultata completa e corretta;
- che l’offerta economica presentata dalla  ditta Riva Segnaletica S.R.L. è pari ad €. 8500,00 al netto di 

IVA di legge;
- Valutata tale offerta congrua in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato e in riferimento alla qualità del lavoro che ha sempre svolto la 
ditta predetta nel corso degli anni;



DATO ATTO altresì che la spesa predetta trova copertura finanziaria nel Bilancio dell’anno 2023  al Codice  
di Bilancio 1030209008, capitolo 108010312000/0 - annualità 2023;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva allegato alla presente con scadenza validità 10/12 /
2023 ;

RITENUTO pertanto di procedere all’incarico in oggetto a favore della ditta Riva Segnaletica S.R.L. con 
sede a Azzano San Paolo (BG) Via Cremasca 24/A p.iva 04595030166 per l’importo di Euro 8500,00 al netto 
dell’iva, per un totale di € 10370,00  iva compresa .

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Dotazione Organica 
e norme di accesso;

VISTO altresì il codice CIG rilasciato dall’A.N.A.C. : CIG- Z903D94BF7;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis del D. Lgs. 
267/2010;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza;
- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal  

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della 

nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi 
esigibile nell’anno in corso;

- i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle disponibilità  
di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2023;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 36/2023 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A

DI INCARICARE la ditta Riva Segnaletica S.R.L. con sede a Azzano San Paolo (BG) Via Cremasca 24/A – 
p.iva  04595030166  Cf.  RVIFDN55A01L400J   per  la  realizzazione  della  segnaletica  orizzontale  ,  sul 
territorio del Comune di Campo nell’Elba, tramite affidamento diretto con procedura effettuata tramite il  
portale START- REGIONE TOSCANA;

DI IMPEGNARE  nell’annualità  2023  del  Bilancio a  favore  ditta  Riva Segnaletica  S.R.L.  con sede a 
Azzano San Paolo (BG) Via Cremasca 24/A – p.iva 04595030166 Cf. RVIFDN55A01L400J la somma totale 



di € 10370,00 IVA (22%) compresa, al Codice di Bilancio 1030209008 capitolo 108010312000/0 - annualità 
2023 - in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

di  dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  18, comma 1, secondo periodo,  del D. lgs. n. 36/2023,  trattandosi di  
affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e  
con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella legge n. 
102/2009);

DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto, dietro presentazione di  
apposita fattura debitamente vistata dal Responsabile del Servizio nel rispetto della normativa vigente, solo  
dopo avere ricevuto apposita dichiarazione relativa al rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, al  
fine  di  garantire  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  alla  presente  determinazione  e  dopo  aver 
acquisito mediante la procedura telematica il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta;

DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a seguito di apposita richiesta,  
l’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,  servizi, e forniture per l’affidamento di cui al  
presente atto ha attribuito il seguente codice identificativo di gara (Smart CIG): n. Z903D94BF7  ;

DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online 
dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di copertura  
finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


